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Beretning for året 2025  
År 2025 var året, hvor vores største fokus har været på opførelsen af vores nye vandværk.   
 
Nyt vandværk 
Efter underskrift af entreprisekontrakten i november 2024, kom der gang i byggeriet sidst på foråret 
2025. Det tog lidt længere tid at få en byggetilladelse end forventet i den første tidsplan. 
I skrivende stund er selve bygningen ved at være færdig. Der mangler lidt arbejde i afdelingen med 
administrationen og bad og toilet   i den nordlige del af bygningen. I filterhallen er bygningen af de 
to store rentvandstanke afsluttet og der er gang det øvrige arbejde med opbygningen af 
rørinstallationerne til filterbeholderne mv. Ifølge en opdateret tidsplan forventes byggeriet afsluttet 
og driften af værket igangsat inden udgangen af 2026. Den samlede investering i det nye vandværk 
udgør pr. 31.december 2025 t.kr 14.097. 
I forbindelse med bygningen af det nye vandværk har vi købt et stykke jord af en af 
naboejendommene på ca. 2.6 ha til en samlet pris incl. omkostninger på t.kr. 764. Jordstykket er 
blevet anvendt til deponering af jord der er gravet af grunden, hvor bygningen er blevet placeret. 
 
Herudover har der været følgende aktiviteter i vandværket. 
Indvindingsanlægget 
Vores indvindingsanlæg er velfungerende, vedligeholdes og opdateres løbende. Der er i år ikke 
afholdt udgifter til investeringer i indvindingsanlæg, men kr. 149.711 til den løbende 
vedligeholdelse. Vores boringer leverer fortsat vand af god kvalitet.  
 
Renovering og udvidelser af ledningsnettet 
VI har i 2025 renoveret hovedledning og stikledninger på en del af Blomstervangen og Solklintvej. 
Herudover har vi afsluttet arbejdet på Skødstrupvej, samt andre mindre renoveringer. som blev sat 
i gang i 2024. Der er i 2025 investeret t.kr. 624 i ledningsnettet. 
Der er i 2025 anvendt t.kr. 481 til reparationer på ledningsnettet, hvilket er et væsentligt større 
beløb end i 2024, hvor vi anvendt t.kr. 158 til reparationer på ledningsnettet. 
 Alle ledningsarbejder bliver efter afslutningen af projekterne indmålt med GPS, så vi til enhver tid 
kan finde ledningerne, ventiler og stophaner. Det giver også en sikkerhed for at andre ledningsejere 
er opmærksomme på vores ledninger, når de indhenter LER oplysninger før evt. gravearbejde i vort 
forsyningsområde. 
 
Vi fortsætter i 2026 arbejdet med at renovere og forbedre ledningsnettet. Vi må dog forvente at 
anvende et mindre beløb til ledningsrenovering fremover, for at sikre at der vil være en forsvarlig 
økonomi i vandværket, blandt andet under hensyntagen til betaling af renter og afdrag på lån til det 
nye vandværk. 
 
Vandmålere 
Med virkning fra år 2021 skal vi hvert år udskifte et parti vandmålere. De vandmålere vi anvender i 
dag, som kan fjernaflæses, må maksimalt være i drift 12 år. VI har i 2025 udskiftet 404 vandmålere 
mod 250 i 2024 til en investering på t.kr. 466.    



Nyt regulativ 
Som følge af nye forordninger fra EU om krav til forbrugerejede vandforsyninger, har vi udarbejdet 
et nyt direktiv, der træder i kraft den 1. maj 2026. Regulativet er godkendt af Århus Kommune den 
3. december 2025. Forbrugerne er orienteret om det nye direktiv, ved en oplysning på den årlige 
forbrugsopgørelse fra vandværket. En væsentlig nyhed i det nye regulativ er at et vandværk ikke må 
opkræve en takst eller et gebyr, der ikke fremgår af regulativet. 
Et andet forhold jeg vil nævne er at reglerne omkring refusion af afgift for ledningsført vand, jfr Lov 
om afgiftsført vand, nu er implementeret i regulativet. Ved ansøgning om refusion af afgifter er der 
en selvrisiko på 300m3.  
 
Vandkvalitet 
Kvaliteten af vores drikkevand er fortsat helt i top. Vi får løbende udtaget vandprøver enten på 
Vandværket eller hos en forbruger.  Resultatet af de udtagne prøver er positive, da der ikke er 
værdier i prøverne, der overskrider hverken de vejledende værdier eller maksimumværdierne på de 
parametre der undersøges. I lyset af den seneste tid debat om en ny grænseværdi på nitrat i 
drikkevandet på 6 mg/l, kan vi oplyse at vi ligger under denne grænseværdi. Den nuværende 
grænseværdi er på 50 mg/l.  
 
Resultaterne af de prøver, vi får taget, kan altid findes på vores hjemmeside. 
 
VPU – Vandplanudvalget. 
Jeg kan forestille mig at I som forbrugere gerne vil vide mere om, hvad bidraget på 0,75 kr. af 
vandafgiften bruges til.  Der bliver mere og mere fokus på vores drikkevand, ikke mindst i 
valgkampen. På en hjemmeside beskytdrikkevandet.dk, kan I følge med i aktiviteterne herom i Århus 
Kommune. I 2025 har der været en kampagne om sprøjtefrie haver, hvor målgruppen har været 
mænd 35+, der sprøjter i haverne er par gange om året. Der er en video herom, der bl.a. har været 
vist i de århusianske biografer i en periode, samt været på sociale medier. Denne kampagne 
fortsætter i en kortere periode her i foråret, med en udvidelse af målgruppen.  I efteråret vil der 
komme en oplysningskampagne om grundvandsparker, vand-og naturparker, eller hvad de nu 
kaldes. Det vil jeg vende tilbage til under eventuelt, hvor jeg vil vise nogle kort over de områder, 
hvor der arbejdes med disse projekter. 
  
 
Vandspild – en dyr fornøjelse 
Hold øje med vandmåleren, så du ikke kommer til at betale for unødvendigt vandforbrug. Det er 
dyrt at have en dryppende vandhane, et løbende toilet eller et lille brud på et rør, der ikke bliver 
opdaget. Det er dig som forbruger der har ansvaret for installationen fra stophanen i skel til 
installationen inde i ejendommen. Vær opmærksom på tegn der kan skyldes utætheder i jeres 
installation, som for eksempel susen i rørene. 
 
Årsregnskabet  
Årsregnskabet for 2025 udviser et resultat på 421 t.kr., mod et overskud på t.kr. 609 i 2024. 
Resultatet af den ordinære drift udgør t.kr. 407, mod t.kr.487 i 2024.  
 
Vi har i 2025 oppumpet og købt i alt 304.148 m3 vand (i 2024, 302.639 m3) og solgt 282.559 m3  



(i 2024  283.407 m3).  
 
Forskellen på 21.589 m3 svarer til et ledningstab på 6,8 %. Vi undgår således igen at skulle betale 
afgift af ledningstabet, som indtræder, når spildprocenten er over 10 %. 
 
Jeg vil gerne slutte denne beretning med at sige tak for et godt samarbejde i det forløbne år til 
vandværkets personale og bestyrelse.  
  
Med venlig hilsen 
 
Bestyrelsen 
Egå Vandværk A.m.b.a.   


